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Agenda politică

Harababură fi scală
Prezent vineri la Oradea, preşedintele 

PNL, Ludovic Orban, a anunţat că liberalii 
se vor bate cu toate forţele pentru împiedica-
rea adoptării măsurilor fi scale anunţate de 
Guvernul Tudose, planul de acţiuni putând 
să includă proteste în stradă, atacuri la Cur-
tea Constituțională şi sesizarea Avocatului 
Poporului. 

Ludovic Orban a declarat că, încă de la în-
vestire, Guvernul Tudose a schimbat programul 
de guvernare, introducând, fără niciun fel de 
consultare publică, o serie de măsuri econo-
mice și fi scale care au generat o reacție extrem 
de puternică din partea mediului de afaceri, 
a sectorului privat, printre care impozitul pe 
cifra de afaceri, taxa de solidaritate, impozitul 
pe gospodărie. „Din fericire, unele dintre ele 
nu au fost introduse, dar au fost înlocuite cu 
alte și alte inepții fi scale sau experimente care 
sunt făcute pe spinarea cetățeanului român”, 
susţine Ludovic Orban. Cea mai gravă măsură 
este, în opinia preşedintelui PNL, transferul 
contribuțiilor sociale de la angajator la angajat, 
care vizează, de fapt, creșterea veniturilor la 
bugetul de stat, la bugetele fondurilor de pensii. 
În schimb, angajaţii din sectorul public, în loc 
de o creştere cu 25% a salariilor vor avea o 
creştere a salariului net de maximum 4%, iar 
în sectorul privat, susţine Orban, salariul este 
stabilit prin negociere între angajați și angaja-
tor, nu impus de Guvern. Liderul PNL a mai 
menţionat că, în urma calculelor făcute, costul 
pe fi ecare angajat al angajatorului va creşte 
între 2,5 și 3%. „Ca urmare a eventualei intro-
duceri a acestui pachet fi scal va crește costul 
angajatorilor pentru a menține salariile nete. Or 
este puțin probabil că toți angajatorii se vor ali-
nia comandamentelor conducătorului Dragnea 
și vor menține salariile nete”, a afi rmat Orban, 
adăugând că există riscul ca salariile să scadă 
sau chiar să fi e daţi afară oameni. La rândul 
său, prim-vicepreşedintele PNL Ilie Bolojan a 
menţionat că măsurile fi scale pe care intenţio-
nează să le ia Guvernul afectează grav bugetele 
locale și în principal bugetele marilor orașe din 
România. „Una din principalele surse ale bu-
getelor marilor orașe din România sunt cotele 
defalcate din impozitele pe venitul global”, a 
declarat Bolojan, adăugând că, în Oradea, din 
cotele defalcate la bugetul local au ajuns, anual, 
în jur de 35 milioane de euro, ceea ce reprezin-
tă peste 50% din veniturile municipiului. „Prin 
aceste schimbări fi scale care nu aduc niciun 
ban în buzunarul unui angajat, scăzând impo-
zitul pe salariu de la 16% la 10%, din start cota 
care va întregi acest fond va fi  mai mică, deci 
fondul va fi  mult mai mic. Este un comporta-
ment iresponsabil față de autoritățile locale”, 
a mai afi rmat Bolojan. El susţine că aceste 
măsuri vor afecata masiv bugetul de investiţii 
al municipalităţii. 

Preşedintele Ludovic Orban a menţionat că 
PNL a demarat un şir amplu de consultări, 
cu Coaliția pentru dezvoltarea României, cu 
mediul de afaceri, confederațiile sindicale și 
cu asociațiile profesionale care sunt afectate 
negativ de propunerile de modifi care a cadrului 
fi scal. „În cadrul acestor discuții vom stabili și 
un plan de acțiune care poate să includă protes-
te în stradă, atacuri la Curtea Constituțională, 
sesizarea Avocatului Poporului”, a afi rmat Or-
ban. „Nu e de joacă. Aceste măsuri sunt foarte 
grave, ele de fapt compromit perspectivele de 
dezvoltare a României pe termen mediu și lung 
și vor duce România în criză”, a mai declarat li-
derul PNL. Primarul municipiului Oradea, Ilie 
Bolojan, a adăugat că va propune, duminică și 
luni, la cele două adunări ale Asociației Mun-
cipiilor din România, să se adopte o poziție 
publică a asociației privind respectivele măsuri 
fi scale.

 Ioana MATEAŞ

O consultație la medic e mai ieftină ca un tuns

Se pregătesc de grevă generală
Dacă nu au ieșit săptămâ-

na aceasta în stradă, nu în-
seamnă că medicii de fami-
lie din Bihor sunt mulțumiți 
cu situația în care se afl ă. 
Aceștia au depus un memo-
riu la CAS și Prefectură, 
subliniind că trăiesc la limita 
subzistenței și că nu mai pot 
continua în acest fel. 

Doctorii, care asigură 70% 
din totalul serviciilor medicale 
primite de pacienți în Româ-
nia, susțin că timpul petrecut 
de medic cu pacienţii a scăzut 
dramatic, relația medic-pacient 
fi ind transformată în una biro-
cratică. 

Potrivit documentului, me-
dicii vor alocarea de minimum 
10% din Fondul Național Unic 
de Asigurări Sociale de Sănă-
tate (FNUASS), față de 5,8% 
în prezent, pentru crearea unui 
echilibru în fi nanțarea sistemu-
lui public de sănătate, crearea 
mediului propice unei relații 
funcționale medic - familie, 
prin debirocratizarea siste-
mului și neîngrădirea ariei de 
competențe ale medicului de 
familie în relația cu pacientul 
și recunoașterea importanței 
muncii medicului de familie 
în sistemul public de sănăta-
te și respectarea drepturilor 
constituționale ale medicilor și 
pacienților.

„Vârsta medie a medicilor 
de familie este 55 de ani, iar 
majoritatea tinerilor medici 
specialiști de medicină de fa-
milie aleg să emigreze sau să 
nu profeseze în sistemul de asi-
gurări de sănătate. (...) Pensii-
le medicilor de familie sunt o 
rușine națională, condamnân-
du-i pe aceștia la o bătrânețe 
sub nivelul de demnitate po-
trivit unui stat european”, se 
mai afi rmă în memoriul de-
pus la instituțiile abilitate de 

dr. Dorina Popa, președinta 
Asociației medicilor de familie 
MEDFAM Bihor. 

Conform aceleiași surse, un 
medic de familie are dreptul la 
20 de consultații pe zi, primind 
pe o consultație între 10,89 și 
14,52 de lei în funcție de pregă-
tire (primar, specialist sau fără 
specialitate). Cu acești bani 
medicul trebui să achite toate 
cheltuielile zilnice din cabinet, 
adică să își plătească asistenta, 
chiria, taxele, logistica, instru-

mentarul etc. Concluzia amară 
este aceea că o consultație la 
un medic primar de medicina 
familiei este mai ieftină ca un 
tuns. 

Toate aceste motive îi deter-
mină pe medicii de familie să 
nu se oprească la depunerea de 
memorii. Pe 15 noiembrie, îm-
preună cu colegii lor din toată 
țara, vor intra în grevă genera-
lă, protestul urmând să aibă loc 
în Piaţa Victoriei, din Capitală.

 Vasilică ICHIM 

Solicitare adresată Primăriei Oradea

Tinerii vor să se implice 
Elevii și studenții solicită Primări-

rei Municipiului Oradea înfi ințarea 
unui Consiliu Consultativ pentru 
Probleme de Tineret (CCPT), pentru 
stimularea activităților de tineret 
din Oradea și construirea unui me-
canism de implicare în luarea decizi-
ilor.

Tinerii consideră că rolul autorităților 
locale de a asigura un viitor mai bun 
pentru ei trebuie susținut și prin impli-
carea lor în luarea deciziilor. 

CCPT ar urma să fi e o structură um-
brelă a organizațiilor de tineret de pe 
raza municipiului Oradea, cu rol con-
sultativ în problematicile și politicile de 
tineret ale Primăriei Oradea: cultură, 
educaţie şi formare, ocuparea forţei de 
muncă şi antreprenoriat, participare şi 
activităţi de voluntariat, sport, sănătate 
şi mediu, incluziune socială şi susţine-
rea tinerei familii.

„Suntem de părere că înfi ințarea 
acestei structuri ar fi  de natură să sti-
muleze activitatea de tineret din Ora-
dea și să constituie un bun mecanism 
de implicare în luarea deciziilor. 

Acesta ar fi  un prim pas pentru 
„închegarea” la nivel local a unei 
comunități de tineri care să aibă proiec-
te împreună, cum ar fi , spre exemplu, 
depunerea candidaturii orașului Ora-
dea în competiția Capitala Tineretului 
din România, înfi ințarea unei federații 

de tineri sau constituirea unui Centru 
de Tineret”, susține Răzvan Hercuț, 
președintele Consiliului Județean al 
Elevilor Bihor.

„Tinerii sunt „resursa” cea mai de 
preț a unei comunități, prin urmare 
aceștia ar trebui să reprezinte domeniul 
prioritar pentru toate administrațiile lo-
cale, dar nu numai. 

Un prim pas poate reprezenta 
înfi ințarea Consiliului Consultativ pen-
tru Probleme de Tineret, organism cu 
rol consultativ afl at pe lângă Primăria 
Oradea și Consiliul Local. Acesta poa-
te avea un rol în a coagula mișcarea de 
tineret din oraș”, spune și Sorin Furdui, 
președintele Asociației Geografi ce „Si-
mion Mehedinți”.

Solicitarea adresată Primăriei a 
fost făcută de Consiliul Județean al 
Elevilor Bihor, alături de Asociația 
Geografi că „Simion Mehedinți”, 
Asociația Studenților, Asociația 
Studenților Stomatologi din Oradea, 
Asociația Studenților și Absolvenților 
Fizioterapeuți din Oradea, Asociația 
Studenților la Psihologie din Ora-
dea, Asociația „Gheorghe Șincai” 
a studenților în Istorie și Asociația 
Studenților Farmaciști din Ora-
dea, organizații membre ale Alianței 
Naționale a Organizațiilor Studențești 
din România.

 Vasilică ICHIM

Peste 300 de bilete de tratament 

Locuri libere     
în stațiuni

Casei Județene de Pensii Bihor i-au fost 
repartizate 333 bilete de tratament pentru 
seria 17, începând cu data de 15 noiembrie 
2017, pentru mai multe stațiuni din țară. 

Casa Județeană de Pensii Bihor a trimis, joi, 
un comunicat de presă, în care anunță că i-au 
fost repartizate 333 bilete de tratament pentru 
seria 17, pentru următoarele stațiuni: 1 Mai, 
Buziaș, Bălțătești, Căciulata, Călimănești, Co-
vasna,  Felix, Govora, Herculane, Lacu Sărat, 
Mangalia, Moneasa, Ocna Șugatag, Olănești, 
Slănic Prahova, Sovata, Stâna de Vale, Târgu 
Ocna, Tinca, Turda, Tușnad, Vatra Dornei. Bi-
letele se pot ridica de la sediul instituției, zil-
nic, de luni până joi, între orele 8.00-14.00, iar 
vineri, între orele 8.00-13.00, până în data de 
10 noiembrie 2017, ora 12.00. Redistribuirea 
biletelor de tratament neridicate se va face din 
data de 13 noiembrie 2017, ora 8.00. Biletele 
de tratament se eliberează personal titularului 
sau unei alte persoane desemnate de către ti-
tular prin procură autentifi cată din care să re-
zulte că mandatarul este împuternicit să ridice 
biletul de tratament balnear.

La eliberarea biletelor de tratament, benefi -
ciarii vor prezenta cuponul pentru plata pen-
siei aferente lunii octombrie 2017 (copie și 
original), adeverința eliberată de către anga-
jator cu câștigul brut aferent lunii anterioare 
repartiției, precum și biletul de trimitere, for-
mular cu regim special, de la medicul de fami-
lie sau de specialitate (copie și original).  L.I.

În 15 noiembrie medicii de familie ies în stradă


